1 1 2年 專 門 職 業 及 技 術 人 員 高 等 考 試

會計師、不動產估價師、專利師考試試題

等 別：高等考試

類 科：專利師

科 目：專利法規

考試時間： 2小時 座號：

※注意：禁止使用電子計算器。

代號：70110
|

71210
頁次：5－1

甲、申論題部分：（60分）
不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。
請以藍、黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。
本科目除專門名詞或數理公式外，應使用本國文字作答。

一、甲乃 A 設計專利原始之專利權人。乙想購買 A 設計專利，遂於民國
（下同）111 年 10 月 20 日與甲口頭約定 A 設計專利之買賣，由甲將
該專利讓與予乙，乙則當場支付新臺幣（下同）100 萬元之價金。惟
甲乙雙方未就 A 設計專利之買賣簽訂書面契約，亦未向經濟部智慧
財產局（下稱「智慧財產局」）辦理讓與登記。請援引「與貿易有關
之智慧財產權協定」與我國專利法之條文，並附具理由說明：
倘無其他權利異動，請問於 111 年 12 月 31 日時，誰是 A 設計專
利之專利權人？（10 分）
承上，嗣後丙亦想購買 A 設計專利。丙於智慧財產局之「中華民
國專利資訊檢索系統」查詢後與甲接洽，於 112 年 5 月 25 日與甲
以書面簽訂 A 設計專利之買賣契約，並於契約中載明甲將該專利
讓與予丙，丙則當場支付 200 萬元之價金。甲丙雙方並於 112 年 6
月 1 日至智慧財產局辦理讓與登記。倘無其他權利異動，請問於
112 年 6 月 30 日時，誰是 A 設計專利之專利權人？（10 分）

二、甲公司乃國內知名汽車公司，乙受雇於甲公司進行汽車變速箱之研
發，惟雙方未於僱傭契約中約定於職務上所完成發明或創作之專利申
請權與專利權的歸屬。乙在受雇於甲公司期間研發出某款新穎之汽車
變速箱，然未告知甲公司，於民國（下同）111 年 10 月 12 日逕以乙
個人為發明人與申請人向經濟部智慧財產局（下稱智慧財產局）申請
Z 新型專利，經智慧財產局審查後於 112 年 5 月 17 日核准公告。甲
公司於 112 年 6 月 20 日經專利檢索發現 Z 新型專利，請援引法條並
附具理由說明：
甲公司認為 Z 新型專利之專利申請權與專利權應歸屬於甲公司，
是否有理？（5 分）
甲公司如想依專利法之規定就相同創作申請新型專利，應向智慧財
產局提起那些程序？（10 分）
甲公司如想依專利法之規定向智慧財產局申請變更權利人名義，應
踐行那些程序？（10 分）

代號：70110
|

71210
頁次：5－2

三、「與貿易有關之智慧財產權協定」中，允許會員得列舉不予專利保護

之客體。我國專利法對於發明專利之標的與新型專利之標的均有明確

之定義，並分別定有若干法定不予發明專利或新型專利之項目。請問：

甲完成一項關於絕緣安全鞋之創作，向經濟部智慧財產局（下稱智

慧財產局）申請 X 新型專利。X 新型專利之名稱為「絕緣安全鞋」，

其申請專利範圍第 1 項為：「一種絕緣安全鞋，其成型所需組合

材料，主要包括：天然橡膠、人造膠及補強劑占整體成分百分比達

90%左右；軟化油、鋅氣粉、增粘劑、防老劑及促進劑占整體成分

百分比約 10%左右，俾以經調配混合後予以加熱軟化，採硫化壓製

成型之絕緣安全鞋具有阻隔電氣、耐高電壓之特性。」請援引專利

法條文並附具理由說明：X 新型專利之申請專利範圍第 1 項是否符

合新型專利標的之定義？（5 分）

乙完成一項關於血液檢測方法之發明，向智慧財產局申請 Y 發明

專利。Y 發明專利之發明名稱為「血液檢測方法」，其申請專利範

圍第 1 項為：「一種血液檢測方法，包括：提供檢測試片，其中

所述檢測試片包括第一反應區、設置於所述第一反應區的一對第一

電極、第二反應區以及設置於所述第二反應區的一對第二電極；使

全血樣品進入所述第一反應區與所述第二反應區；在所述全血樣品

進入所述第一反應區之後，以方波伏安法對所述一對第一電極施加

兩組方波電壓，以分別得到與血球容積比相關的第一回饋值與第二

回饋值；對所述一對第二電極施加電壓，以得到第三回饋值而推算

所述全血樣品中的目標分析物的濃度；判斷所述第一回饋值與所述

第二回饋值的比值是否在預設範圍之間；若所述第一回饋值與所述

第二回饋值的比值在所述預設範圍之間，則採用所述目標分析物的

濃度，反之則提供檢測異常的訊息，其中所述全血樣品進入所述第

一反應區的起始時間點與施加所述兩組方波電壓的起始時間點相

差 0.1 秒至 200 秒。」請援引「與貿易有關之智慧財產權協定」及

我國專利法之條文，並附具理由說明：Y 發明專利之申請專利範圍

第 1 項是否屬於法定不予發明專利之項目？（10 分）

代號：70110
|

71210
頁次：5－3

乙、測驗題部分：（40分） 代號：1701
本試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當答案。
共20題，每題2分，須用2B鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

1 依據專利法施行細則相關規定，下列敘述，何者正確？

申請人更換代理人時，得以口頭或書面通知專利專責機關，怠未通知者，對專利專責機關

不生效力

代理人有二人以上者，應共同辦理代理業務，不得單獨代理申請人

有關專利之申請及其他程序委任代理人辦理者，其代理人不得逾三人

為保障專利權人之權益，代理人非受特別委任，不得申請更正申請專利範圍

2 某甲創作一種 A 設計，於民國（下同）112 年 6 月 1 日向我國專利專責機關申請設計專利。

針對下列何種情況，甲不得主張 A 設計仍符合新穎性要件？

甲於 111 年 11 月 1 日在日本舉辦之展覽會中，公開展示與 A 設計相同之設計

甲之受雇人乙，將與 A 設計近似之設計，刊載於 112 年 2 月 1 日出版之雜誌

甲之受雇人丙於離職前擅自複製 A 設計之圖檔，於 112 年 3 月 1 日將圖檔提供給甲之競爭

同業

甲於 112 年 4 月 10 日將 A 設計之圖檔提供給丁公司，請其協助試作產品的樣品，但漏未

與丁簽訂保密協議

3 關於新型專利技術報告，下列敘述，何者正確？

系爭新型是否於申請前已為公眾所知悉，非屬專利專責機關應於新型專利技術報告中判斷

之事由

申請專利之新型經公告後，僅限於利害關係人得向專利專責機關申請新型專利技術報告

新型專利技術報告之申請人，得於專利專責機關作成報告前撤回申請

申請新型專利技術報告時，如敘明有非專利權人為商業上之實施，並檢附有關證明文件者，

專利專責機關應於 3 個月內完成新型專利技術報告

4 依專利法規定，下列關於新型專利之敘述，何者正確？

新型專利之分割申請，應於原申請案處分前或原申請案核准處分書送達後 6 個月內為之

新型專利分割後之申請案，如原申請案有主張優先權者，以原申請案之優先權日為申請日

專利專責機關於形式審查新型專利時，不得依職權通知申請人限期修正說明書、申請專利

範圍或圖式

新型專利申請案，經形式審查認有違反第 120 條準用第 33 條規定之單一性要件者，應為不

予專利之處分

5 依專利法規定，下列關於衍生設計專利之敘述，何者正確？

衍生設計之申請，得於原設計專利公告後 2 個月內為之

衍生設計專利權之效力，不及於近似之範圍

衍生設計之申請日，不得早於原設計之申請日

衍生設計專利權應與其原設計專利一併讓與，故不得單獨主張衍生設計專利權

6 關於發明專利權之舉發，下列敘述，何者正確？

舉發人得於提起舉發後 3 個月內，請求追加或減縮其舉發聲明

為提升審查效率，同一專利權有多件舉發案者，應一律合併審查及合併審定

專利專責機關於舉發審查時，得依職權審酌舉發人未提出之舉發聲明範圍，但應通知專利

權人限期答辯

同一舉發案審查期間，有二以上之更正案者，申請在先之更正案，視為撤回

代號：70110
|

71210
頁次：5－4

7 發明專利權人甲與乙締結非專屬授權契約，授權範圍為專利權之全部權利。下列敘述，何者
錯誤？
甲若未取得乙之同意，不得申請為減縮申請專利範圍之更正
甲若未取得乙之同意，不得實施該發明
乙若未取得甲之同意，不得將其被授予之權利再授權第三人實施
前述甲乙之授權契約，非經向專利專責機關登記，不得對抗第三人

8 專利權人甲為實施其醫藥品發明專利權（下稱 A 專利權），依法應取得 B 藥品許可證。下列
關於申請延長專利權期間之敘述，何者正確？
甲若在 A 專利申請案公開後始取得 B 藥品許可證，即得申請延長專利權期間，並以一次為限
甲為取得 B 藥品許可證而無法實施之期間，若超過 5 年者，不得申請延長專利權期間
經專利專責機關核准延長發明專利權期間之範圍，僅及於許可證所載之有效成分及用途所
限定之範圍
若專利專責機關核准延長 A 專利權期間，惟該延長嗣經他人提起舉發成立確定者，A 專利
權之效力視為自始不存在

9 發明專利申請人對於不予專利之審定有不服者，下列有關後續救濟程序之敘述，何者正確？
因專利要件不備而駁回者，申請人得逕依法提起行政救濟
因申請程序不合法而不受理或駁回者，申請人應於審定書送達後 2 個月內備具理由書，申
請再審查
申請案經依專利法第 46 條規定，為不予專利之審定者，其於再審查時，仍得修正說明書、
申請專利範圍或圖式
專利專責機關應通知申請人限期申復；屆期未申復者，逕為不予專利之再審查審定

10 關於「與貿易有關之智慧財產權協定」（以下簡稱本協定）之規定，下列敘述，何者正確？
本協定關於專利權保護之規定比巴黎公約更完整，凡簽署本協定之會員均免除遵守巴黎公
約之義務
本協定之會員負有導入專利權的國際耗盡制度之義務
本協定之會員得將主要基於技術或功能性之設計排除在工業設計的保護範圍之外
本協定之會員應至少賦予工業設計 12 年之權利保護期限

11 依巴黎公約規定：「就工業財產之保護而言，任一同盟國國民，於其他同盟國家內，應享有各
該國法律賦予（或將來可能賦予）其本國國民之權益，而所有此等權益，概不妨礙公約所特
別規定之權利。」前揭規定屬下列何種原則？
最惠國待遇原則 國民待遇原則 互惠原則 平等原則

12 依與貿易有關之智慧財產權協定規定，會員在規範專利之強制授權所應遵守之規定，下列何
者錯誤？
倘係以因應國家緊急情況而強制授權，則不以強制授權之被授權人與專利權人協議先行為
要件
取得強制授權後，原則上不得讓與，但與實施該專利有關之企業或商譽一併移轉者，不在
此限
如為半導體技術專利之強制授權，應僅限於非營利之公共使用
強制授權期間，原專利權人不得實施該專利權

13 下列有關專利申請文件與程序之敘述，何者正確？
申請發明專利，以申請書、說明書、摘要、申請專利範圍及必要之圖式齊備之日為申請日
說明書未於申請時提出中文本，而以外文本提出，且於專利專責機關指定期間內補正中文
本者，以外文本提出之日為申請日
說明書未於申請時提出中文本，而以外文本提出，且未於專利專責機關指定期間內補正中
文本者，其申請案不予受理。但在處分前補正者，以外文本提出之日為申請日
申請生物材料或利用生物材料之發明專利，申請人應於申請日後 3 個月內檢送寄存證明文
件，屆期未檢送者，視為未寄存

代號：70110
|

71210
頁次：5－5

14 申請專利之發明，實質上為二個以上之發明時，經專利專責機關通知，或據申請人申請，得

為分割之申請。下列有關分割程序之敘述，何者正確？

原申請案初審審查審定後，不得申請分割

分割申請應於原申請案核准審定書、再審查核准審定書送達後 2 個月內提出

分割後之申請案，以原申請案之核准分割日為申請日；如有優先權者，仍得主張優先權

原申請案經核准審定之說明書、申請專利範圍或圖式不得變動，以核准審定時之申請專利

範圍及圖式公告之

15 同一人就相同創作，於同日分別申請發明專利及新型專利者，其申請程序之進行，下列敘述，

何者正確？

申請日既為同日，專利專責機關應通知申請人限期擇一申請；屆期未擇一申請者，均不予

專利

其發明專利核准審定前，已取得新型專利權者，倘申請人於申請時已分別聲明，專利專責

機關應通知申請人限期擇一。申請人選擇發明專利者，其新型專利權，視為自始不存在

其發明專利核准審定前，已取得新型專利權者，倘申請人於申請時未分別聲明，但已於專

利專責機關通知之期限內選擇發明專利者，其新型專利權，自發明專利公告之日消滅

發明專利審定前，新型專利權已當然消滅或撤銷確定者，縱發明專利符合專利要件，仍不

予專利

16 下列關於發明專利申請程序之敘述，何者正確？

專利專責機關接到發明專利申請文件後，經審查認為無不合規定程式，且無應不予公開之

情事者，自申請日後經過 12 個月，應將該申請案公開之

發明專利申請案自申請日後 12 個月內撤回者，不予公開

發明專利申請日後 3 年內，僅利害關係人得向專利專責機關申請實體審查

發明專利實體審查之申請提出後，不得撤回

17 下列何者非屬發明專利權當然消滅之情形？

共有專利權之一人為拋棄之意思表示者，自其書面表示之日消滅

專利權人死亡而無繼承人

第 2 年以後之專利年費未於補繳期限屆滿前繳納者

專利權期限屆滿

18 申請設計專利，主張優先權者，申請人應於最早之優先權日後多久，檢送經與中華民國相互

承認優先權之國家或世界貿易組織會員證明受理之申請文件？

 6 個月  10 個月  12 個月  16 個月

19 發明專利權受侵害者，專利權人所得主張之救濟內容，下列敘述，何者錯誤？

對於非因故意或過失侵害其專利權者，不得請求除去之

對於因故意或過失侵害其專利權者，得請求損害賠償

發明人之姓名表示權受侵害時，得請求表示發明人之姓名或為其他回復名譽之必要處分

損害賠償請求權，自請求權人知有損害及賠償義務人時起，2 年間不行使而消滅

20 專利權人對進口之物有侵害其專利權之虞者，得申請海關先予查扣。經海關通知受理查扣之

翌日起多久內，申請人應就查扣物為侵害物提起訴訟，並通知海關，否則海關應廢止查扣？

 7 日  10 日  12 日  20 日